[image: image1.png]

СОВЕТ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 09.12.2011

                            №  117
ст-ца. Раздольная
.Об утверждении инвестиционной программы развития организаций коммунального комплекса Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2012-2014 год

   В соответствии с  Федеральным законом  от 30 декабря 2004 года         № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Совет Раздольненского сельского поселения Кореновского района р е ш и л:

   1. Утвердить инвестиционную программу развития организаций коммунального комплекса Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2012-2014 год (приложение).

   2. Обнародовать настоящее решение в установленном законодательством порядке.

аздольненского сельского поселения Кореновского района на 209101

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

                      А.Н.Еригин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА

решением  Совета

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от  09.12.2011 № 117
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

Муниципального унитарного предприятия МУП «ЖКХ» Раздольненского сельского поселения Кореновского района по реконструкции, модернизации и развитию систем водоснабжения Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2012-2014 годы
станица Раздольная

2012-2014 годы

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

 развития организаций коммунального комплекса Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2012-2014 годы (далее Программа)

	Основание для разработки
	Постановление главы Краснодарского края № 685 от 16.07.2008 года «О мерах по повышению эффективности деятельности организаций коммунального комплекса Краснодарского края»

	Разработчик Программы

	МУП «ЖКХ» Раздольненского сельского поселения

	Исполнитель Программы

	МУПЖКХ Раздольненского сельского поселения

	Цели и задачи программы

	Программа направлена:

- улучшение снабжения жителей питьевой водой,

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования системы водоснабжения,

- повышение  качества добываемой воды

	Сроки и этапы реализации
	2011-2014 годы

	Источники финансирования
	Источниками финансирования Программы являются надбавка к тарифу на водоснабжение в объеме 152,0 тыс.руб.

	Системы организации Программы

	Текущий контроль за исполнением Программы осуществляют Совет Раздольненского сельского поселения Кореновского района и администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского   района

	Целевые индикаторы Программы
	Основными целевыми индикаторами являются:

-подъем воды – куб.м.,

-экономия Эл. Энергии – кВт. час.

- экономия средств – тыс.руб.

Пояснительная записка к инвестиционной программе
муниципального унитарного предприятия «ЖКХ» Раздольненского сельского поселения по реконструкции, модернизации и развитию систем водоснабжения Раздольненского сельского поселения Кореновского района
на 2012-2014 годы
1. На сегодняшний день деятельность коммунального комплекса станицы Раздольной характеризуется посредственным качеством предоставления коммунальных услуг населению, бюджетным и промышленным предприятиям, неэффективным использованием природных ресурсов.
Водоснабжение станицы Раздольной осуществляется из подземных источников. Забор воды осуществляется 3-мя отдельными артезианскими  скважинами глубиной 160-250 метров подающих воду в единую закольцованную систему. Скважины оборудованы глубинными насосами производительностью 10-16 м.куб./час и включаются в работу автоматическими станциями управления «Каскад». Водоснабжение хутора Верхнего осуществляется из артезианской скважины глубиной 250 метров Скважина оборудована глубинным насосом производительностью 10 метров куб./час и включается в работу автоматической станцией «Каскад».
Водозаборы расположены по улицам:
станица Раздольная:
Советская, 1
Щорса, 118
Торговая, 38
хутор Верхний
Степная, 95 «А»
Из скважин вода подается в башни, оборудованные емкостями по 40 метров кубических каждая. Протяженность водопроводных сетей по поселению составляет 23,8 километра. Вокруг каждой башни определена санитарно -защитная зона, которая поддерживается в надлежащем состоянии работниками МУП «ЖКХ» Раздольненского сельского поселения.
Уровень износа основных фондов по водопроводному комплексу превышает 80 % , а это ведет к возникновению порывов водопроводной сети, непроизводительным потерям ресурсов и средств и в конечном счете снижении эффективности производства. Проведение кардинальной замены всего погружного насосного оборудования и, естественно при этом увеличение давления в трубопроводной сети, вызывает дополнительное количество порывов , которых у нас и в настоящее время предостаточно, требует от нас рационального подхода к выполнению намечаемых мер. Правда возникающее предотвращение увеличенного количества порывов может значительно превысить затраты на их предотвращение. Учитывая производственные мощности и возможности предприятия мы считаем, что намечаемые планы по замене и установке регуляторов давления на водонапорных башнях вполне реальны и имеются все возможности освоить в 2012-2014 годах - 152,0 тысячи рублей;
Основным пунктом намечаемой программы предусматривается установка   регуляторов   давления   воды  в  водопроводной  системе  на всех
башнях, дополнительной запорной арматуры и других материалов Для претворения в действие намечаемых планов потребуются денежные средства в размере 152,0 тысячи рублей, которые мы предусматриваем путем дополнительного включения и в тариф на водопользование в 2012-2014 годах и в дальнейшем снижение стоимости тарифа для населения. При этом полностью открывается возможность пользования природными ресурсами жителям проблемных участков улиц Степная, Южная, Трудовая и других, Раздольненского поселения, повышается доступность пользования услугами организаций коммунального комплекса , что несомненно положительно скажется на социальной и политической составляющей жителей.
Учитывая влияние на социально-экономическое положение в поселении, объективные показатели улучшения деятельности жилищно-коммунального комплекса Раздольненского поселения Кореновского района предлагаем включить дополнительную надбавку к тарифу для пользователей услугами коммунальной инфраструктуры в 2012-2014 годах надбавку в размере 0,30; 0,30; 0,34 рублей за 1 м3 воды соответственно стоимость работ заложенная в обосновании надбавок на услуги 2012 -2014 годах, явилась причиной предоставления материалов на рассмотрение нового плана по доплатам к тарифам.

Директор МУП «ЖКХ»

Раздольненского сельского поселения

               В.А.Перетятько

2. ВВЕДЕНИЕ

           Настоящая программа разработана в целях определения стратегического развития и модернизации систем инженерной инфраструктуры организаций коммунального комплекса и повышения качества оказываемых услуг.

3.    ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ИХ РЕШЕНИЯ
3.1 На сегодняшний день деятельность коммунального комплекса станицы Раздольной характеризуется  посредственным качеством предоставления коммунальных услуг населению, бюджетным и промышленным предприятиям, неэффективным использованием природных ресурсов. Причинами сложившейся ситуации является высокий уровень физического и морального   износа основных фондов, низкая эффективность управления коммунальным комплексом, отсутствие стимулирования в развитии   инженерных коммуникаций.

Выходом из сложившейся ситуации может послужить  реализация проектов:
реконструкция и  модернизация объектов коммунальной инфраструктуры изложенная в Программе инвестиций.

Мероприятия в Программе представлены по основным  направлениям деятельности:   водоснабжению .
4.     ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
4.1 - Обеспечение наиболее  экономичным образом предоставления надежных и качественных коммунальных услуг потребителям.

4.2 - Обеспечение сбалансированности коммерческих интересов предприятия и потребителей.

4.3 - Повышение эффективности и оптимального развития систем инженерной инфраструктуры.

4.4 - Развитие  коммунальной инфраструктуры поселения в соответствии с требованиями программы перспективного развития.
5.      РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
5.1   Источником финансирования Программы  является  инвестиционная надбавка к тарифу на услуги по водоснабжению.
Потребность в финансировании для реализации  данной  Программы  на 2012-2014 год составляет 152000 рублей в текущих ценах.
6. Перечень мероприятий по реализации Программы

	Наименование мероприятий
	Стоимость, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	Модернизация водонапорных башен
	152,000
	-
	49,200
	48,800
	54,000

Глава Раздольненского
сельского поселения
Кореновского района

 А.Н. Еригин